THƯ MỤC VỤ GIÁNG SINH VÀ NĂM THÁNH 2025

GỬI CỘNG ĐỒNG DÂN CHÚA GIÁO PHẬN ĐÀ NẴNG

Tòa Giám mục Đà Nẵng, ngày 21 tháng 12 năm 2024

Kính gửi :     Quý Linh mục, Tu sĩ, Chủng sinh

Quý Chức việc và Cộng đoàn dân Chúa Giáo phận Đà Nẵng.

Quý Cha và Anh chị em trong gia đình giáo phận thân mến,

Lời của Sứ thần năm xưa loan báo cho các mục đồng tại Bêlem, nay lại được vang lên với chúng

ta: “Này tôi báo cho anh em một tin mừng trọng đại, cũng là tin mừng cho toàn dân: Hôm nay, một

Đấng Cứu Độ đã sinh ra cho anh em trong thành vua Đavít, Người là Đấng Kitô Đức Chúa”.

Cùng với toàn thể Hội Thánh, chúng ta hân hoan đón nhận Tin mừng Giáng Sinh. Tin mừng này

nói cho chúng ta về mầu nhiệm Con Thiên Chúa xuống thế làm người, trở nên Đấng Emmanuel, nghĩa

là “Thiên Chúa ở cùng chúng ta”. Niềm hy vọng được cứu độ của con người nay trở thành hiện thực

nơi Chúa Giêsu, Đấng là Tình Yêu và Lòng Thương Xót của Thiên Chúa dành cho nhân loại. Đúng

như lời Thánh Phaolô đã khẳng định: “Vì chúng ta tin, nên Đức Giêsu đã mở lối cho chúng ta vào

hưởng ân sủng của Thiên Chúa, như chúng ta đang được hiện nay; chúng ta lại còn tự hào về niềm hy

vọng được hưởng vinh quang của Thiên Chúa. […] Niềm hy vọng này không làm cho chúng ta phải

thất vọng, vì Thiên Chúa đã đổ tình yêu của Người vào lòng chúng ta, nhờ Thánh Thần mà Người ban

cho chúng ta” (Rm 5,1-2.5).

Anh chị em thân mến! Chúa Giêsu là “niềm hy vọng của chúng ta” (x. 1Tm 1,1), Người “là Đấng

mà Hội Thánh có nhiệm vụ phải loan báo luôn mãi, ở mọi nơi và cho tất cả mọi người”. Chính trong

niềm xác tín ấy mà tất cả chúng ta cùng nhau hân hoan bước vào Năm Thánh 2025 như “những người

hành hương của hy vọng”, những người loan báo Tin mừng cứu độ của Thiên Chúa. Năm Thánh là cơ

hội để mỗi người tín hữu chúng ta “gặp gỡ Chúa Giêsu cách sống động và cá vị”, là “những khoảnh

khắc mạnh mẽ để nuôi dưỡng và củng cố niềm hy vọng như người bạn đồng hành không thể thay thế”.

Vì thế, tôi tha thiết mời gọi mọi thành phần Dân Chúa trong toàn Giáo phận hãy tích cực sống Năm

Thánh trong ân sủng của Thiên Chúa, qua việc củng cố đời sống đức tin, canh tân đức ái và vững niềm

trông cậy. Thánh lễ khai mạc Năm Thánh sẽ được cử hành trọng thể tại Nhà thờ Chính Tòa vào chiều

Chúa Nhật, ngày 29 tháng 12 năm 2024. Trong suốt Năm Thánh, bên cạnh những Thánh lễ cấp Giáo

phận và các cuộc hành hương với lòng sám hối đến các Thánh đường được chỉ định để lãnh ân xá, Giáo

phận chúng ta còn được mời gọi thực thi những hành động mang dấu chỉ hy vọng như Đức Thánh Cha

Phanxicô đã gợi ý, đó là cầu nguyện cho hòa bình; quan tâm đến các gia đình, nhất là các gia đình

trẻ; thăm nom và thể hiện sự gần gũi với các bệnh nhân; truyền cảm hứng và gieo hy vọng cho người

trẻ; lưu tâm đến anh chị em di dân; chăm sóc những bậc cao niên; giúp đỡ những người nghèo khó.

Nguyện xin ân sủng và bình an của Chúa Giêsu, Đấng Cứu Độ và Niềm Hy Vọng duy nhất của

chúng ta, luôn ở cùng quý Cha và anh chị em trong Mùa Giáng Sinh và Năm Mới, cũng là Năm Thánh

2025 này.

          Hiệp nhất trong Chúa Kitô

        + Giuse ĐẶNG ĐỨC NGÂN

        Tổng Giám mục Phó TGP Huế

Giám quản Tông Tòa Giáo phận Đà Nẵng